
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20. 
Presa d'atto della gara per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la verifica del 
progetto esecutivo. 
Attivazione nuova procedura di gara. 
Smart CIG Z183399769. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6'53 IDATE/2021 del 2 5 NOVI 2021 
PREMESSO: 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo 
Quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di 
ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20; 

• Che con provvedimento 988/DG del 13/08/2021, l'ing. Roberto Pinizzotto è stato nominato RUP e 
con lo stesso provvedimento l'ing. Francesco Castelli è stato nominato Progetti sta e Direttore dei 
Lavori in oggetto; 

• Che il progetto deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 comma 6 lett. C del D.Lgs. 
5012016 per la successiva validazione e, pertanto, occorre affidare ad una Società certificata per 
l'attività prevista per effettuare tale verifica; 

• Che a seguito di avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell'affidamento di servizi 
professionali (bando per la costituzione di un albo di operatori economici per l'affidamento del 
servizio di verifica progettuale ai sensi dell'art. 26 comma 6 del D.Lgs. 50/206 ss.m.ii.) pubblicato 
dal 26/05/2021 al 18/06/2021 giusto Decreto 128/DG del 21/05/2021, è stato redatto da apposita 
Commissione il verbale n. O l del 12/07/2021 di presa d'atto della manifestazione di interesse; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 60S/DATE del 21/10/2021, è stato approvato il quadro economico 
del progetto pari ad €. 2.000.000,00 di cui €. l.512.000,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza 
ed €. 488.000,00 per somme a disposizione ed IV A; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 60S/DATE deI211l0/2021, è stata approvata la procedura negoziata 
di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "b" del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, per la verifica del progetto esecutivo, 
per un importo pari ad €. 14.865,39 di cui €. 1l.716,11 per oneri e spese, ed €. 3.149,29 per Inarcassa 
4% ed IVA22%; 

• Che è stata disposta la prenotazione di impegno n. 81/2021 P del 26/10/2021 per le somme occorrenti, 
sul capitolo 204 del bilancio 2021; 

• Che con gara CAS n. 483/G00294 del 28/1 0/2021, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti 
della Maggioli, sono stati invitati i sottonotati operatori economici: 

l. INFRASTRUCTURE & TRANSPORT ENGINEERING RESEARCH - ITER S.R.L.; 
2. STUDIO TECNICO PROGETTAZIONE IMPIANTI; 
3. DOTT. ING. FILIPPO COLOMBRITA; 
4. STUDIO TECNICO GEOM. GIULIANO ANTONINO; 
5. STUDIO TECNICO PROG.ET DELL'ING. G. TRIMARCHI. 

• Che con e-mai! del 22/11/2021, allegata e parte integrante del presente provvedimento, l'Ufficio Gare 
e Appalti ha comunicato che entro i! termine assegnato delle ore 12:00 del 10/11/2021 non è 
pervenuta nessuna offerta, pertanto, in mancanza di offerte, ha dichiarato deserta la gara in 
oggetto. 

VISTI 
• L'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 

amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10- tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• L'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021 che, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs.50/2016; 

• Che l'importo previsto per la verifica del progetto esecutivo stimato ai sensi del regolamento recante 
le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), pari a €. 14.865,39 di 
cui €. 11.716,11 per oneri e spese, ed €. 3.149,29 per Inarcassa 4% ed IVA 22%, rientra all'interno 
della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.Lgs. 50/2016 così come modificato 
dalla Legge 108/2021; 

• La nota 58983 del 09/11/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, che autorizza la Gestione Provvisoria di bilancio sino al 30 
Novembre 2021; 

• Che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili che la mancata effettuazione può provocare danni gravi e 
certi al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

• Che necessita provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

• Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad affidare ad una Società certificata per l'attività 
prevista per effettuare tale verifica; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• Per il motivo sopra esposto, che l'esperimento di gara è andato deserto in quanto nessuno degli 

operatori economici invitati ha presentato offerta nei termini; 
• La tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, letto "a" del 

D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021; 
• Bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI DICHIARARE deserto l'esperimento di gara CAS n. 483/G00294, espletato sulla piattaforma 
Appalti & Contratti, avente per oggetto "Procedura negoziata, per l'Affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria necessari per la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, relativo all' Accordo Quadro per 
interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20, per un importo complessivo di € 11.716,11 oltre IVA 
e Cassa - CIG ZI83399769", per le motivazioni meglio specificate in premessa, in quanto non è pervenuta 
nessuna offerta; 
Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento, per la verifica del progetto esecutivo relativa 
all' Accordo Quadro per "interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità 
di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell 'autostrada A20", ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. "a" 
del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021; 
Art. 4) DI APPROVARE la bozza del disciplinare d'incarico e la lettera d'invito; 

~sede 
~UffiCi 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 5) DI DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio di verifica, pari ad €. 
14.865,39, saranno prelevate dalle somme prenotate con il Decreto Dirigenziale n. 60S/DATE del 
21/10/2021 ; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DI DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica e 
validazione, si provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa del progetto esecutivo. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'ente e trasmesso agli Uffici, 
Ragioneria, All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Dirigente dell' ea Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario CostanÌìrte. 

Visto: Il Dir 
Ing. Salv 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 


